
A LA COMISIÓN NACIONAL DEL MERCADO DE VALORES 

A los efectos previstos en el artículo 228 del Real Decreto Legislativo 

4/2015, de 23 de octubre, por el que se aprueba el texto refundido de 

la Ley del Mercado de Valores, Liberbank S.A. (“Liberbank” o la 

“Sociedad”) comunica el siguiente 

HECHO RELEVANTE 

En relación con la comunicación de hecho relevante de fecha 10 de julio 

de 2017, con número de registro 254442, en materia de contratos de 

liquidez, se adjunta detalle de las operaciones correspondientes al 

décimo trimestre de vigencia del citado contrato (desde el 11 de octubre 

de 2019 hasta el 30 de diciembre de 2019, ambos inclusive, debido a la 

suspensión del mismo comunicado con fecha 30 de diciembre de 2019 

con número de registro 285545) de acuerdo con lo dispuesto en la Norma 

Cuarta apartado 2, letra b) de la Circular 1/2017 de 26 de abril, de la 

Comisión Nacional del Mercado de Valores sobre contratos de liquidez. 

RESUMEN 

 

Operaciones sobre acciones propias * 

Cuenta de 
valores (Nº 

de acciones) 

Cuenta de 
efectivo 
(Euros) Cambio Medio 

Saldo inicial firma del Contrato 197.994 189.300,00  
Saldo inicial 10T (10/10/19) 300.000 92.755,07  
Compras 2.485.857 -760.421,82 0,3059 
Ventas 2.500.857 765.640,15 0,3062 
Cánones de Mercado  -1.917,68  
Saldo final (30/12/19) 285.000 96.055,72   

    
* Se excluyen las acciones de autocartera ajenas al contrato de liquidez  

 

Asimismo, se adjunta el detalle de las operaciones realizadas por el 

Intermediario Financiero durante el periodo mencionado, con detalle del 

número de acciones propias compradas y vendidas e identificando, en 

su caso, las que se han contratado a través de una operación de bloques 

o bilaterales negociadas, las formalizadas conforme a la legislación 

vigente, el efectivo empleado y obtenido, los precios medios de compra 



y venta, el número de operaciones realizadas, así como el saldo 

resultante de la cuenta de efectivo y de la cuenta de valores. 

TIPO 
OPERACIÓN 

* 

FECHA 
OPERACIÓN 

Nº 
TÍTULOS 

PRECIO 
MEDIO € 

EFECTIVO € 
POSICIÓN 

A LA 
FECHA 

Nº 
OPERACIONES 

OPERACIONES 
EN BLOQUE 

  
Inicial 10T 
(10/10/19)     92.755,07 € 300.000     

C 11/10/2019 42.066 0,288 € -12.115,28 342.066 6 0 
V 11/10/2019 42.066 0,286 € 12.011,89 300.000 5 0 
C 14/10/2019 52.429 0,295 € -15.465,31 352.429 6 0 
V 14/10/2019 52.429 0,293 € 15.375,21 300.000 7 0 

C 15/10/2019 50.925 0,302 € -15.401,36 350.925 7 0 
V 15/10/2019 50.925 0,302 € 15.358,93 300.000 8 0 
C 16/10/2019 44.594 0,305 € -13.591,16 344.594 16 0 
V 16/10/2019 44.594 0,305 € 13.609,47 300.000 6 0 
C 17/10/2019 47.931 0,307 € -14.733,80 347.931 6 0 
V 17/10/2019 47.931 0,308 € 14.780,74 300.000 11 0 
C 18/10/2019 40.332 0,306 € -12.342,31 340.332 7 0 
V 18/10/2019 40.332 0,308 € 12.405,68 300.000 9 0 
C 21/10/2019 35.764 0,315 € -11.274,07 335.764 7 0 
V 21/10/2019 35.764 0,316 € 11.314,95 300.000 6 0 
C 22/10/2019 58.958 0,314 € -18.484,05 358.958 9 0 
V 22/10/2019 58.958 0,312 € 18.368,85 300.000 5 0 
C 23/10/2019 42.831 0,311 € -13.311,32 342.831 8 0 
V 23/10/2019 42.831 0,312 € 13.347,95 300.000 4 0 
C 24/10/2019 31.152 0,312 € -9.704,92 331.152 3 0 
V 24/10/2019 31.152 0,308 € 9.583,88 300.000 5 0 
C 25/10/2019 55.604 0,305 € -16.975,60 355.604 11 0 
V 25/10/2019 83.090 0,302 € 25.076,55 272.514 11 0 
C 28/10/2019 31.228 0,301 € -9.405,87 303.742 4 0 
V 28/10/2019 3.742 0,303 € 1.133,08 300.000 1 0 
C 29/10/2019 62.796 0,299 € -18.790,49 362.796 6 0 
V 29/10/2019 33.020 0,286 € 9.450,77 329.776 3 0 
C 30/10/2019 42.679 0,283 € -12.085,18 372.455 6 0 
V 30/10/2019 42.455 0,284 € 12.064,45 330.000 6 0 
C 31/10/2019 56.037 0,283 € -15.876,99 386.037 6 0 
V 31/10/2019 56.037 0,284 € 15.934,73 330.000 4 0 
C 01/11/2019 21.649 0,283 € -6.126,02 351.649 4 0 
V 01/11/2019 21.649 0,285 € 6.163,00 330.000 3 0 
C 04/11/2019 60.190 0,292 € -17.557,03 390.190 10 0 
V 04/11/2019 60.190 0,293 € 17.662,62 330.000 5 0 
C 05/11/2019 15.573 0,294 € -4.584,96 345.573 2 0 
V 05/11/2019 45.573 0,298 € 13.595,78 300.000 8 0 
C 06/11/2019 69.343 0,300 € -20.780,16 369.343 10 0 
V 06/11/2019 69.343 0,301 € 20.883,00 300.000 8 0 
C 07/11/2019 55.509 0,299 € -16.622,86 355.509 9 0 
V 07/11/2019 55.509 0,302 € 16.737,88 300.000 8 0 
C 08/11/2019 53.311 0,301 € -16.037,70 353.311 9 0 
V 08/11/2019 53.311 0,302 € 16.075,82 300.000 5 0 
C 11/11/2019 57.504 0,301 € -17.322,94 357.504 7 0 
V 11/11/2019 57.504 0,303 € 17.416,40 300.000 6 0 



C 12/11/2019 45.908 0,305 € -14.004,09 345.908 8 0 
V 12/11/2019 45.908 0,304 € 13.957,74 300.000 3 0 
C 13/11/2019 54.157 0,284 € -15.399,02 354.157 10 0 
V 13/11/2019 54.157 0,285 € 15.424,73 300.000 8 0 
C 14/11/2019 35.116 0,286 € -10.059,66 335.116 6 0 
V 14/11/2019 35.116 0,289 € 10.136,44 300.000 6 0 
C 15/11/2019 39.291 0,289 € -11.358,93 339.291 5 0 
V 15/11/2019 39.291 0,290 € 11.375,22 300.000 7 0 
C 18/11/2019 26.188 0,293 € -7.666,35 326.188 4 0 
V 18/11/2019 26.188 0,294 € 7.696,44 300.000 5 0 
C 19/11/2019 30.360 0,290 € -8.800,99 330.360 4 0 
V 19/11/2019 30.360 0,292 € 8.854,34 300.000 4 0 
C 20/11/2019 31.001 0,283 € -8.762,08 331.001 4 0 
V 20/11/2019 31.001 0,284 € 8.799,29 300.000 4 0 
C 21/11/2019 40.284 0,285 € -11.464,24 340.284 4 0 
V 21/11/2019 40.284 0,284 € 11.439,79 300.000 4 0 
C 22/11/2019 51.589 0,288 € -14.852,67 351.589 6 0 
V 22/11/2019 51.589 0,288 € 14.873,23 300.000 5 0 
C 25/11/2019 46.960 0,291 € -13.663,80 346.960 7 0 
V 25/11/2019 46.960 0,292 € 13.715,63 300.000 5 0 
C 26/11/2019 91.275 0,301 € -27.489,37 391.275 13 0 
V 26/11/2019 91.275 0,302 € 27.587,39 300.000 9 0 
C 27/11/2019 20.716 0,305 € -6.310,09 320.716 4 0 
V 27/11/2019 20.716 0,305 € 6.326,85 300.000 6 0 
C 28/11/2019 36.106 0,305 € -10.998,42 336.106 6 0 
V 28/11/2019 36.106 0,305 € 11.024,13 300.000 4 0 
C 29/11/2019 28.934 0,305 € -8.825,36 328.934 3 0 
V 29/11/2019 28.934 0,306 € 8.846,00 300.000 3 0 
C 02/12/2019 48.983 0,307 € -15.033,32 348.983 4 0 
V 02/12/2019 48.983 0,305 € 14.916,96 300.000 4 0 
C 03/12/2019 53.337 0,306 € -16.314,42 353.337 9 0 
V 03/12/2019 53.337 0,306 € 16.332,85 300.000 5 0 
C 04/12/2019 36.785 0,328 € -12.067,27 336.785 7 0 
V 04/12/2019 51.785 0,321 € 16.618,74 285.000 4 0 
C 05/12/2019 83.057 0,334 € -27.770,56 368.057 9 0 
V 05/12/2019 83.057 0,335 € 27.849,14 285.000 7 0 
C 06/12/2019 45.746 0,323 € -14.798,82 330.746 6 0 
V 06/12/2019 45.746 0,324 € 14.843,01 285.000 8 0 
C 09/12/2019 58.774 0,325 € -19.105,98 343.774 9 0 
V 09/12/2019 58.774 0,325 € 19.098,64 285.000 6 0 
C 10/12/2019 49.460 0,319 € -15.761,32 334.460 8 0 
V 10/12/2019 49.460 0,320 € 15.821,97 285.000 4 0 
C 11/12/2019 64.319 0,318 € -20.464,70 349.319 14 0 
V 11/12/2019 64.319 0,320 € 20.594,97 285.000 5 0 
C 12/12/2019 88.598 0,323 € -28.596,54 373.598 9 0 
V 12/12/2019 88.598 0,323 € 28.609,92 285.000 9 0 
C 13/12/2019 45.776 0,325 € -14.893,12 330.776 4 0 
V 13/12/2019 45.776 0,327 € 14.983,53 285.000 6 0 
C 16/12/2019 58.228 0,322 € -18.731,69 343.228 6 0 
V 16/12/2019 58.228 0,323 € 18.805,07 285.000 5 0 
C 17/12/2019 55.675 0,317 € -17.667,20 340.675 10 0 
V 17/12/2019 55.675 0,318 € 17.722,42 285.000 6 0 
C 18/12/2019 27.503 0,319 € -8.780,52 312.503 5 0 



V 18/12/2019 27.503 0,320 € 8.795,46 285.000 2 0 
C 19/12/2019 7.104 0,319 € -2.266,18 292.104 1 0 
V 19/12/2019 7.104 0,320 € 2.273,28 285.000 2 0 
C 20/12/2019 28.052 0,319 € -8.951,43 313.052 2 0 
V 20/12/2019 28.052 0,320 € 8.976,64 285.000 2 0 
C 23/12/2019 41.277 0,320 € -13.198,15 326.277 5 0 
V 23/12/2019 41.277 0,318 € 13.128,90 285.000 2 0 
C 24/12/2019 14.796 0,317 € -4.696,25 299.796 1 0 
V 24/12/2019 14.796 0,318 € 4.699,30 285.000 3 0 
C 27/12/2019 35.696 0,319 € -11.399,26 320.696 4 0 
V 27/12/2019 35.696 0,321 € 11.450,07 285.000 6 0 
C 30/12/2019 36.401 0,321 € -11.680,64 321.401 4 0 
V 30/12/2019 36.401 0,322 € 11.710,43 285.000 4 0 

 

 

 

 

Madrid, 3 de enero de 2020 


